Ata 045 da 45ª  Reunião da 2ª SLeg da 19ª legislatura 29/04/14 Página 1 de 4

ATA QUARENTA E  CINCO DA QUADRAGÉSIMA QUINTA REUNIÃO DA SEGUNDA SESSÃO LEGISLATIVA DO
SEGUNDO ANO DA DÉCIMA NONA LEGISLATURA, EM VINTE E NOVE DE ABRIL DE DOIS MIL E CATORZE

Aos vinte e  nove dias do mês de  abril de dois mil e  catorze, reuniu-se em  sessão  Ordinária a
Câmara  Municipal  de  Pelotas  com  a  presença  dos  vereadores  que  assinaram  a  Ficha  de
Presença.  Por  haver  quorum regimental  no  Plenário  Bernardo  Olavo  Gomes  de  Souza,  o
presidente vereador  Ademar Ornel (DEM) declarou abertos os trabalhos às  oito  horas e  trinta e
dois minutos  e  solicitou ao  secretário  vereador Ricardo Santos que  apresentasse ao Plenário o
que se encontrava  sob sua guarda.  Do  EXPEDIENTE constou o registro da Ata nº  044/2014.
Também constou o registro do  Protocolo nº 2974/2014 – Justificativa de ausência do vereador
Tenente Bruno nos trabalhos legislativos da presente data.  Do SUMÁRIO DAS PROPOSIÇÕES
constou  a  leitura  dos  seguintes  encaminhamentos:  Requerimento  nº  2909/2014,  do  vereador
Marcos Ferreira – Marcola e outros, que Propõe a criação de Comissão Especial para análise das
contas referentes ao  evento 'carnaval  dois mil e catorze' realizado pela Prefeitura Municipal de
Pelotas; Pedido de   P  rovidência nº 2911/2014  , do vereador Marcos Ferreira – Marcola, que Solicita
a limpeza das valetas, a recuperação do sistema de drenagem, patrolamento e ensaibramento na
rua Nove, no loteamento Pestano, no bairro Três Vendas; Pedido de   P  rovidência nº 2915/2014  , do
vereador  Edmar Campos e outros,  que  Propõe envio  de expediente à  secretaria  competente
solicitando implementação de uma lombada, bem como sinalização horizontal, no final da avenida
Amazonas  (praça  Aratiba),  em  frente  à  Escola  de  Ensino  Fundamental  Luís  Augusto  de
Assumpção, no balneário dos Prazeres; Pedido de   P  rovidência nº 2918/2014  , do vereador Roger
Ney,  que  Propõe  envio  de  expediente  à  secretaria  municipal  de  Obras  e  Serviços  Urbanos
solicitando a reposição de luminárias queimadas na rua Sadi Escouto Leal esquina  com a  rua
Dezenove,  e  na  rua  Vinte,  defronte  ao  número  cento  e  cinquenta  e  nove,  no loteamento
Toussaint, bem como na quadra Quatro, bloco quatrocentos e quatro, apartamento seis, na Cohab
Lindoia, no bairro Três Vendas; Pedido de   P  rovidência nº 2919/2014  , do vereador Roger Ney, que
Propõe envio de expediente ao Serviço Autônomo de Saneamento de Pelotas (Sanep) solicitando
conserto do vazamento de água potável à rua Plácido de Castro, defronte ao número seiscentos e
noventa  e  cinco,  no  loteamento Lindoia,  no bairro  Três  Vendas;  Pedido  de    P  rovidência  nº
2922/2014,  do  vereador  Idemar  Barz,  que  Propõe  que  seja  enviado  expediente  à  secretaria
municipal de Obras e Serviços Urbanos solicitando que seja realizada colocação de saibro na rua
Anacleto  Firpo,  no  Distrito  Industrial,  entre  as  avenidas  Presidente  João  Goulart  e  Pinheiro
Machado, no bairro Fragata; Pedido de   P  rovidência nº 2923/2014  , do vereador Marcos Ferreira –
Marcola,  que Solicita a recuperação da iluminação pública na rua Raul Pompeia esquina com a
rua  São  Jorge,  no loteamento  Py  Crespo,  no bairro  Três  Vendas;  Pedido  de    P  rovidência  nº
2928/2014, do vereador Waldomiro Lima, que Solicita à secretaria municipal de Obras e Serviços
Urbanos a troca de luminárias que se encontram queimadas na rua Sarandi com a avenida Arthur
Assumpção,  defronte aos números dois mil duzentos e noventa e dois e dois mil trezentos e
quarenta e dois,  no bairro Laranjal;  Pedido de    P  rovidência nº 2933/2014  ,  do vereador  Edmar
Campos, que Propõe envio de expediente à secretaria competente solicitando reparos na avenida
Rafael Dias Mazza,  no espaço compreendido entre as avenidas João Gomes Nogueira e rua
Teotônio Vilela,  na entrada do  loteamento Obelisco;  Pedido de    P  rovidência nº  2938/2014  ,  do
vereador Roger Ney, que Propõe envio de expediente à secretaria municipal de Obras e Serviços
Urbanos  solicitando  a  reposição  de  luminária  apagada  na avenida Ernani  Osmar  Blaas,  nas
proximidades do  bloco  quatrocentos  e  onze,  apartamento  três,  na  Cohab Lindoia;  Pedido de
P  rovidência nº 2939/2014  , do vereador Roger Ney, que Propõe envio de expediente à secretaria
municipal de Gestão da Cidade e Mobilidade Urbana solicitando reforço na pintura dos quebra-
molas  localizados  na  rua  Engenheiro  Benjamin  Cordeiro  Dias,  na  vila  Peres,  no bairro  Três
Vendas;  Pedido  de    P  rovidência  nº  2940/2014  ,  do  vereador  Marcos  Ferreira  –  Marcola,  que
Solicita a recuperação da iluminação pública na extensão da rua Bezerra de Menezes, de modo
especial em frente à residência  de número quatrocentos e doze, no  loteamento Py Crespo,  no
bairro Três Vendas; Pedido de   P  rovidência nº 2941/2014  , do vereador Marcos Ferreira – Marcola,
que Solicita a desobstrução da rede de esgoto na rua Bezerra de Menezes, de modo especial em
frente  ao  número  setecentos  e  dezenove,  no  loteamento Py  Crespo,  no bairro  Três  Vendas;

1
2

3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53

Ata 045 da 45ª  Reunião da 2ª SLeg da 19ª legislatura 29/04/14 Página 2 de 4

Pedido de    P  rovidência  nº  2942/2014  ,  do  vereador  Marcos Ferreira – Marcola,  que  Solicita  a
recuperação de iluminação pública na rua São Manoel, de modo especial em frente ao número
trinta e quatro, no loteamento Santa Terezinha, no bairro Três Vendas; Pedido de   P  rovidência nº
2948/2014, do vereador Waldomiro Lima,  que Propõe ao Serviço Autônomo de Saneamento de
Pelotas (Sanep) que seja construída extensão de rede de esgoto na avenida Presidente Juscelino
Kubitschek de Oliveira, entre os números mil oitocentos e sessenta e dois e mil novecentos e
quarenta e seis, tendo em vista que  a rede de esgoto existente no local foi construída apenas até
o número mil oitocentos e sessenta e dois, sendo necessária a sua urgente ampliação; Pedido de
P  rovidência nº  2955/2014  ,  do vereador Tenente Bruno,  que  Solicita à  secretaria  municipal  de
Obras e Serviços Urbanos a recomposição dos bloquetes na avenida Bento Gonçalves, entre a
avenida Juscelino Kubistchek de Oliveira e a rua Doutor Salvador Balreira, no bairro Porto; Pedido
de   P  rovidência nº 2956/2014  , do vereador Salvador Ribeiro,  que Propõe envio de expediente à
secretaria  municipal de Obras e Serviços Urbanos solicitando a limpeza de valetas na rua Clio
Fiori Druck, no bairro Três Vendas;  Pedido de    P  rovidência nº 2957/2014  , do vereador Salvador
Ribeiro,  que  Propõe envio de expediente à  secretaria  municipal de Obras e Serviços Urbanos
solicitando a limpeza de valetas e roçado em todas as ruas do loteamento Pestano, no bairro Três
Vendas; Pedido de   P  rovidência nº 2958/2014  , do vereador Salvador Ribeiro, que Propõe envio de
expediente ao Departamento de Iluminação Pública (DIP) solicitando a implantação de suporte e
lâmpada na estrada da Pedreira, diante do número seiscentos e noventa e sete, na localidade de
Monte  Bonito,  nono  distrito  de  Pelotas;  Pedido  de    P  rovidência  nº  2959/2014  ,  do  vereador
Salvador Ribeiro,  que  Propõe envio de expediente à  secretaria  municipal de Obras e Serviços
Urbanos  propondo a restauração asfáltica  da avenida Duque de Caxias,  diante dos números
trezentos e trinta e seis e trezentos e quarenta e dois, no bairro Fragata; Pedido de   P  rovidência nº
2960/2014, do vereador Salvador Ribeiro, que Propõe envio de expediente à secretaria municipal
de Obras e Serviços Urbanos propondo a revitalização da praça localizada na rua Leopoldo Brod,
no loteamento Cohab Pestano, no bairro Três Vendas;  Pedido de   P  rovidência nº 2961/2014  , do
vereador  Salvador  Ribeiro,  que  Propõe envio  de expediente ao Departamento  de Iluminação
Pública  (DIP)  solicitando a  troca de lâmpada na rua Doutor Cassiano,  em frente ao número
seiscentos e cinco, no Centro;  Pedido de   P  rovidência nº 2964/2014  , do vereador Rafael Amaral,
que  Propõe  envio  de  expediente  ao  Serviço  Autônomo  de  Saneamento  de  Pelotas  (Sanep)
solicitando a limpeza do canal Santa Bárbara, no bairro Simões Lopes; Pedido de   P  rovidência nº
2965/2014, do vereador Rafael Amaral, que Propõe envio de expediente à secretaria municipal de
Obras e Serviços Urbanos para que seja realizada a recuperação capa asfáltica da via descrita
rua  Francisco  Manoel  da  Silva,  no  bairro  Fragata;  Pedido  de    P  rovidência  nº  2966/2014  ,  do
vereador  Rafael  Amaral,  que  Propõe envio  de expediente à  secretaria  municipal  de Obras e
Serviços Urbanos o patrolamento da rua Bernardo José de Souza, no bairro Fragata;  Pedido de
P  rovidência  nº  2967/2014  ,  do  vereador  Rafael  Amaral,  que  Propõe  envio  de  expediente  à
Prefeitura  Municipal  para  que  a  mesma,  através  de  seus  órgãos  competentes,  realize  a
desobstrução dos esgotos nas valetas da rua Três, no loteamento Ceval;  Pedido de   P  rovidência
nº 2968/2014, do vereador Rafael Amaral, que Propõe ao Poder Executivo Municipal que, através
da  secretaria  municipal de Obras e Serviços Urbanos, efetue o serviço de roçado na avenida
Visconde de Pelotas esquina com a rua Coronel Augusto de Carvalho, no bairro Três Vendas;
Pedido de   P  rovidência nº 2969/2014  , do vereador Rafael Amaral, que Propõe envio de expediente
à  secretaria  municipal de Obras e Serviços Urbanos  solicitando a limpeza nas valetas da rua
Francisco  Jesus  Vernette,  na  vila Bom  Jesus,  no  bairro  Areal e Pedido  de    P  rovidência  nº
2970/2014, do vereador Rafael Amaral,  que  Propõe envio de expediente ao Departamento de
Iluminação Pública (DIP) solicitando que o mesmo efetue a colocação de luminária com braço na
rua Harmonia, no poste em frente à residência de número sessenta e seis, no bairro Areal.  Em
QUESTÃO DE ORDEM, o vereador   Anderson de Freitas Garcia –   Anderson Garcia   (PTB)   solicitou
à Presidência que noticiasse o fato de ter sido indicado pelo seu partido para substituir o vereador
Idemar Barz (PTB) na liderança do  mesmo junto à Câmara  (Protocolo nº 1125/2014 – Ata nº
015/2014), tendo em vista que em sessão anterior  o presidente em exercício vereador Salvador
Ribeiro  (PMDB)  não  lhe  concedeu  espaço  nas  Comunicações  de  Líder.  Em  QUESTÃO  DE
ORDEM, o  vereador Salvador Ribeiro explicou que não lhe concedeu espaço por não ter sido

54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99
100
101
102
103
104
105
106
107

Ata 045 da 45ª  Reunião da 2ª SLeg da 19ª legislatura 29/04/14 Página 3 de 4

oficialmente  comunicado  sobre  a  troca  de liderança  do  PTB.  Em  QUESTÃO DE ORDEM,  o
Marcos Ferreira   -   Marcola (PT)   solicitou à presidência que fosse formada a Comissão Especial por
ele proposta, juntamente com outros vereadores, destinada à  análise das contas referentes ao
evento 'carnaval dois mil e catorze' realizado pela Prefeitura Municipal de Pelotas. Em resposta, o
presidente vereador Ademar Ornel garantiu que até o final do expediente será providenciada  a
formação  da  Comissão  sugerida.  No  horário  do  GRANDE EXPEDIENTE manifestaram-se  os
vereadores Antônio Peres - Toninho (PSB), usando o espaço cedido pelo vereador Ademar Ornel;
Marcos Ferreira – Marcola;  Luiz Eduardo Brod Nogueira  -  Professor Adinho (PPS); Vítor Carlos
Frozza  Paladini  -  Vítor  Paladini (PSB);  Edmar  Campos  -  Gaúcho  (DEM)  e José  Anselmo
Rodrigues – Anselmo Rodrigues (PDT). Em QUESTÃO DE ORDEM, o vereador Anderson Garcia
justificou a ausência do vereador Idemar Barz, que se encontra passando por um procedimento
cirúrgico,  adiantando que deverá ocupar a cadeira o segundo suplente  Rafael Pereira Dutra –
Barriga (PTB/Suplente), tendo em vista que o primeiro suplente Pedro Godinho da Silva declinou
da convocação para assumir  a vaga do vereador Idemar Barz durante o seu impedimento.  A
sessão foi  SUSPENSA às nove horas e cinquenta e oito minutos e REABERTA às dez horas e
seis  minutos.  O  presidente  vereador  Ademar  Ornel  declarou  empossado  o  vereador  Rafael
Pereira Dutra o qual, por já ter assumido a vereança na atual legislatura, ficou desobrigado de
prestar juramento. Da PAUTA constou a discussão preliminar do Projeto de Lei nº 2816/2014, do
vereador Paulo Valderes,  que  Institui no  calendário  oficial do  município de Pelotas a “Semana
Municipal  da  Conscientização  sobre  a  Doação  de  Sangue”,  retirado  de  pauta  para  ser
encaminhado à assessoria jurídica da Câmara, e o Projeto de Lei nº 2818/2014, do vereador
Ademar Ornel,  que  Declara de  Utilidade  Pública a Suprevida – Sustentar e Preservar a Vida.
Constatada  a  existência  de  quorum  deliberativo,  deu-se  início  à  ORDEM  DO  DIA sob  a
presidência do vereador Ademar Ornel e secretariada pelo vereador Rafael Amaral. O Pro  jeto de
Lei Executivo   nº 1518/14   - Mensagem nº 007/2014, da Prefeitura Municipal,  que Altera o artigo
segundo da Lei Municipal nº 5.489, de 11 de agosto de 2008, e dá outras providências e o Projeto
de Lei nº 1793/2014, do vereador Toninho Peres,  que  Proíbe a colocação de propaganda com
teor sexual ou que possa instigar a sexualidade a uma distância mínima de duzentos metros das
escolas de educação infantil, de ensino fundamental e médio foram aprovados por unanimidade
em votação de mérito. O Pedido de Informações nº 2971/2014, do vereador Ricardo Santos, que
Propõe ao Poder  Executivo  que preste informações sobre a situação atual,  inclusive se esta
sendo realizada alguma fiscalização, para impedir nova ocupação irregular e se será implantado
algum projeto de requalificação do local conhecido como Travessa Nossa Senhora de Lourdes
localizada no "braço morto do canal Santa Bárbara" foi aprovado por unanimidade. A sessão foi
SUSPENSA às dez horas e doze minutos para que fosse encaminhado ao Plenário o Projeto de
Lei  nº  1332/2014,  de  autoria  do  vereador  Gaúcho,  tendo  sido  REABERTA às  dez  horas  e
dezessete minutos. Em QUESTÃO DE ORDEM, o vereador Gaúcho declarou que se encontra na
sala da Presidência a comprovação de que o referido projeto foi remetido ao Coparp e de que o
mesmo não encaminhou  seu  parecer em tempo hábil, o que, segundo o artigo sessenta e um,
parágrafo quarto, do Regimento Interno, torna a matéria apta para ser votada em Plenário. Ainda
propôs que a votação do projeto seja transferida para a próxima sessão. O presidente vereador
Ademar Ornel concordou com a transferência da matéria para a pauta da próxima sessão, mas
insistiu  que  o  fato  seja  certificado  pelo  departamento  competente.  Nas  PEQUENAS
COMUNICAÇÕES,  falaram os vereadores  Vicente  César  da  Silva  Amaral  -  Vicente  Amaral
(PSDB), Rafael Acosta Amaral – Rafael Amaral (PP) e Ivan Admar Dornelles Duarte - Ivan Duarte
(PT).  Em  COMUNICAÇÕES DE LÍDER  não se verificou a existência de vereadores  inscritos.
Nada mais havendo a tratar, o presidente vereador Ademar Ornel encerrou a sessão às dez horas
e trinta e cinco minutos e convocou os vereadores para a sessão ordinária do próximo dia trinta de
abril  de  dois  mil  e  catorze,  quarta-feira,  às  oito  horas  e  trinta  minutos.  Os  trabalhos  foram
presididos  pelo  presidente  vereador  Ademar  Ornel  e  pelo  segundo vice  presidente  vereador
Ricardo Santos e  secretariados  pelo  segundo vice presidente vereador  Ricardo Santos e  pelo
primeiro secretário vereador  Rafael Amaral. Do que eu,  Rafael Acosta Amaral – Rafael Amaral
(PP), Primeiro Secretário, determinei que fosse lavrada a presente Ata que, após registrada, será
assinada  pelo  Senhor  Presidente,  pelo  Senhor  Primeiro  Secretário  e  pelo  Senhor  Segundo

108
109
110
111
112
113
114
115
116
117
118
119
120
121
122
123
124
125
126
127
128
129
130
131
132
133
134
135
136
137
138
139
140
141
142
143
144
145
146
147
148
149
150
151
152
153
154
155
156
157
158
159
160
161

Ata 045 da 45ª  Reunião da 2ª SLeg da 19ª legislatura 29/04/14 Página 4 de 4

Secretário de acordo com o artigo cento e cinquenta e três, parágrafo terceiro, do Regimento
Interno,  e,  não sofrendo impugnação ou ressalva nas quarenta e oito  horas seguintes à sua
publicação, será considerada aprovada por unanimidade com a redação original.

Vereador Ademar Ornel

Presidente

Vereador Rafael Amaral Vereador Tenente Bruno

Primeiro Secretário Segundo Secretário

162
163
164